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vi i § 18 Forbud mocl Mødrenes Arbejde 
efter deres Nedkomst. Altsaa, al Kvinde- 

. beskyttelse, som var foreslaaet, er vedtagen 
med Undtagelse af Bestemmelsen om voksne 

' Kvinders Natarbejde, om hvilket jeg har 
oplyst, at det kun finder Sted i overordent- 
lig ringe Omfang. Loven indeholder der- 
næst en Række af Forskrifter, som sørge 
for gode Arbejdsbetingelser med Hensyn 
til Arbejdernes Sundhed og Bekvemmelighed. 
Efter  Folketingets Forslag skulle- disse 
ikke blot være at bringe til Anvendelse 
ved ny Virksomheder og Forandring af 
gamle Virksomheder, men skulle ogsaa 
være opfyldte overalt senest 10 Aar efter 
Lovens Ikrafttræden. Saa bliver Arbejds- 
tilsynet bragt i en saadan Form, at den 
ny Organisation kommer til at ligne den 
overordentlig berømte engelske Fabrik- 
inspektørinstitution. Fremtidig vil ingen 
Sag om Overtrædelser kunne afgøres uden 
Dom, medmindre Direktøren for Arbejds- 
og Fabriktilsynet har samtykket deri 홢 i 
stærk Modsætning til hvad der finder Sted 
for nærværende Tid. Fremdeles er der 
aabnet Adgang til at tilvejebringe den Indu- 
stristatistik, som man fra forskellige Sider 
har ønsket og ved forskellige Lejligheder 
har søgt tilvejebragt endogsaa ved særligt 
Lovforslag. Dispensationsbeføjelsen, som; 
er hos Fabrikinspektionen og Indenrigs- 
ministeriet, er saavel for Ministerens som 
for Tilsynets Vedkommende indskrænket 
til et sa'adant Minimum og til saadanne 
særlige Tilfælde, at man i Virkeligheden 
kan sige, at efter den ny Lov findes der 
ingen Dispensation. Fremdeles er der 
aabnet Adgang for Kommunerne til at 
inddrage Børn og unge Mennesker i 
Handelsvirksomheder under lignende Reg- 
ler, som gælde for Børn og unge Menne- 
sker i Industriarbejdet. Endelig er der 
ved Initiativ herfra 홢 og det er lykkedes 

, at gennemføre det ogsaa i det andet Ting 
홢 vedtaget, at der skal oprettes et Raad 
af Arbejdsgivere og Arbejdere, som gan- 
ske vist vil faa lidet at bestille efter denne 
Lov, men dog fremtidig maaske kan blive 
af stor Betydning for vort hele industri- 
elle Liv og komme til at spille en Rolle 
ud over de Rammer, som denne Lovgiv- 
ning har draget for dette Arbejdsraad. 

Det forekommer mig, at der ingen 
Grund er til med et Suk at stemme for. 
dette Lovforslag, det forekommer mig, at 
der er Grund til at gøre det med Glæde, 
og jeg havde haabet og troet, at den ærede 
Ordfører vilde have undt sig selv den Til- 
fredsstillelse at glæde sig over, at der var! 
opnaaet ogsaa gennem hans Arbejde en. 

saa væsentlig Forbedring af den bestaaende 
Tilstand ved den foreliggende Lov, saa at 
han absolut maatte glæde sig derover og 
stemme derfor med Tilfredsstillelse. Men 
naar den ærede Ordfører af Grunde, som 
jeg ikke ganske bestemt kan tænke mig, 
foretrækker at være den misfornøjede og 
at være ked af at skulle være med til 
denne Lov, maa ban dog derfor ikke for- 
tænke mig i, at jeg vedblivende har den 
Mening, at jeg kun har Grund til at være 
glad over at være kommen saa langt. Jeg 
er kommen væsentlig videre,, end jeg ved 
Fremlæggelsen af Lovforslaget kunde have 
berettiget Grund til at gøre Regning paa 
at kunne naa. Lòvforslaget var jo til at 
slaa af paa, og, der er blevet slaaet af paa 
Lovforslaget, men jeg glæder mig over, at 
det, som er blevet staaende, er af en saa 
betydningsfuld Beskaffenhed, at det over- 
gaar, hvad jeg havde anset det for muligt 
at opnaa Samstemning om mellem de to 
Ting. Med disse Ord, altsaa med en noget - 
anden Motivering end den ærede Ordførers, 
slutter jeg mig ganske til den Indstilling, 
som enstemmigt er gjort af det ærede Ud- 
valg, nemlig at det høje Ting . vil vedtage 
Loven i den foreliggende Skikkelse, saa- 
ledes at alle vi, som have arbejdet paa 
denne Sag og imødeset dens Slutning med 
nogen Længsel, maa faa den Tilfredsstil- 
lelse, som jeg ganske sikkert ogsaa tror, 
at den ærede Ordfører vil faa, i hvert Fald, 
naar der er gaaet nogen Tid. 

Ordføreren (Philipsen): Nej, det 
ærede Medlem for Thisted Amts 3die Valg- 
kreds (N. Andersen) kan være ganske ro- 
lig: der er ikke det fjerneste i Vejen med 
mit Humør. Jeg synes, den politiske Si- 
tuation her i Landet er af den Natur, at 
det Parti, jeg tilhører, har noget mere 
Grund til at være i godt Humør end det 
ærede Medlem og hans Meningsfæller. Jeg 
skal ogsaa sige, at over for det her fore- 
liggende er jeg ingenlunde i daarligt Hu- 
mør, tværtimod, ogsaa jeg kan for saa vidt 
være enig med den ærede Minister, som 
jeg er glad over, at der overhovedet er 
kommet noget ud af Arbejdet, og jeg er 
glad ved, at jeg har haft en lille Smule 
Andel i, at det, der er kommet ud, ikke 
er blevet ringere, end det er. Men naar 
det ærede Medlem for Thisted Amts 3die 
Valgkreds finder sig nødsaget til at gaa 
saa kraftigt i Ilden, som han har gjort i 
Dag, skønner jeg, ät der turde være nogen - 
Anledning dertil i den almindelige Situa- 
tion. Det ærede Medlem hører jo til de 
store , Krigselefanter, som man drager frem 


